



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 30-06-2016
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura
Sagsbeh.: DEPSPO
Sagsnr.: 1605190
Dok. nr.: 127794

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 525 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 525:

”Vil ministeren oplyse, hvordan sygeplejerskers ordinationsret håndteres i Holland og England”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed, hvortil jeg kan henholde mig:

”I England har sygeplejersker siden 1999 haft mulighed for at ordinere lægemidler indenfor deres speciale. Der er i dag over 28.000 sygeplejersker med følgende tre typer af ordinationsret:

- Sygeplejersker med selvstændig ordinationsret. Disse sygeplejersker er ansvarlige for vurderingen af patienter, herunder diagnosticeringen og igangsættelse af behandling, og kan i den forbindelse ordinere alle typer lægemidler indenfor deres speciale.
- Sygeplejersker med en delvis ordinationsret. Disse sygeplejersker fastlægger en behandlingsplan i samarbejde med en læge eller en tandlæge. De kan ordinere de lægemidler, der fremgår af behandlingsplanen og som ligger indenfor deres speciale.
- Sygeplejersker med en begrænset ordinationsret. Disse sygeplejersker kan ordinere nærmere definerede lægemidler.

Betingelserne for at sygeplejersker opnår ordinationsret er, at disse gennemfører en efteruddannelse og lader deres ordinationsret registrere ved the Nursing and Midwifery Council (NMC). Efteruddannelsen består af et teoretisk forløb og et praktisk forløb, hvor sygeplejersken i en periode skal superviseres af en læge, der efterfølgende skal godkende forløbet.

NMC er ansvarlig for og sikrer kvaliteten af efteruddannelserne og uddannelsesstederne.

Sygeplejersker skal altid ordinere inden for deres eget speciale og i overensstemmelse med NMC's "Standards of Proficiency for Nurse and Midwife Prescribers".

NMC har mulighed for at gribe ind overfor enhver sygeplejerske, der ikke ordinerer i henhold til acceptabel faglig standard.

I Holland har sygeplejersker med speciale i lungesygdomme og diabetes fra den 1. februar 2014 haft mulighed for at ordinere bestemte typer af lægemidler. Sygeplejersker med speciale i onkologi har siden den 1. september 2014 haft mulighed for at ordinere bestemte typer af lægemidler.

Betingelserne for at sygeplejersker med speciale i lungesygdomme, diabetes og onkologi opnår ordinationsret, er at disse gennemfører en efteruddannelse indenfor deres speciale og gennemfører et uddannelsesforløb i farmakoterapi. Sygeplejerskerne skal derudover lade deres ordinationsret registrere i BIG-registeret.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Simone Poulsen